
Settore II - Economico e Finanziario

Determinazione n.  202  del 25/05/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DATAGRAPH S.R.L. DI MODENA DEI SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO 
DEI SOFTWARE PER LA GESTIONE DEI DATA-BASE COMUNALI ANNO 2018.

F.to Giancola Lucia

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 25/05/2018. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Giancola Lucia



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE II 

- Considerato che la Datagraph s.r.l. di Modena, è l’attuale fornitore di software di gestione 

dei dati comunali, in seguito a gara espletata nell’anno 2010, con inizio della fornitura 

nell’anno 2011 e per 6 anni consecutivi; 

- Atteso che in forza dell’utilizzo degli applicativi software, si è formato il know how del 

personale comunale, con implementazione di procedure che richiedono la necessaria 

interazione di diversi applicativi, al fine della garanzia della celerità nella esecuzione degli 

adempimenti amministrativi; 

- Considerato che, per tali, ragioni, l’Amministrazione intende “mantenere in uso” i 

programmi operativi attualmente in dotazione (vedi caso 1, pag.10, della Cirolcare Agid 6 

dicembre 2013 n.63, secondo cui “La metodologia di valutazione comparativa … non si 

applica nella fase di decisione “mantenimento o avvio del progetto”, ciò significando che 

l’opzione “mantenimento in uso del proprio sistema informatico” appare legittima); 

- La Ditta che ha fornito i software ed i successivi aggiornamenti ha opportunamente 

avanzato proposta di aggiornamento e manutenzione dei programmi fino ad oggi in uso, 

per l’anno 2018; 

- Visto l’art.68, comma 1, ,del D.Lgs. 82/2005, con il quale si evidenzia che: “Le pubbliche 

amministrazioni acquisiscono programmi informatici o parti di essi nel rispetto dei principi 

di economicità ed efficienza, tutela degli investimenti”, e ritenuto che il mantenimento in 

uso dei programmi disponibili e del know how formatosi, costituisca senz’altro una “tutela 

degli investimenti già effettuati”, e che ad oggi il passaggio ad altri programmi operativi 

comporterebbe ulteriori costi di investimento, di riconversione e formazione non 

giustificabili in attesa,  ad esempio, della definizione delle dinamiche di gestione dei dati 

anagrafici; 

- Visto il preventivo di spesa della Datagraph s.r.l, c.f. e P.I.V.A. 00695690362, del 

16/11/2017 agli atti di questa amministrazione con Prot. nr. 0016154/2017, per un canone 

di manutenzione e assistenza dei software ad oggi in utilizzazione dall’Ente, di Euro 

19.452,20, oltre I.V.A. 22%, per un totale complessivo di Euro 23.731,68; 

- Considerato che: 

o con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 09/05/2017, è stato avviata la 

procedura per l’affidamento in concessione a soggetto abilitato art.53 D.Lgs. 

446/97 della gestione dei tributi minori;  

o con determinazione n. 335 del 21/09/2017 è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva del predetto affidamento all’A.T.I. Etruria Servizi S.r.l. - SO.GE.T. S.p.A. e 

che il relativo contratto è stato stipulato in data 30/01/2018; 

- Ritenuto opportuno richiedere alla Datagraph S.r.l. una rimodulazione dell’offerta nel 

senso di uno stralcio del compenso relativo all’applicativo per la gestione del tributo 

Imposta Comunale sulla Pubblicità, non più utile a questa Amministrazione; 

- Visto il nuovo preventivo trasmesso in data 15/05/2018 agli atti di questo Comune con 

Prot. n. 6812 del 16/05/2018, di Euro 18.702,20, oltre I.V.A. 22%, per un totale complessivo 



di Euro 22.816,68, in cui l’importo risulta rimodulato con un risparmio di spesa di Euro 

750,00 oltre I.V.A. 22%, per un risparmio complessivo di Euro 915,00; 

- Considerato che il Bilancio di previsione 2018/2020 è stato approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 26 del 27/05/2018; 

- Visto l’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità per gli 

affidamenti di importo inferiore a 40.00,00 euro, di procedere alla scelta del contraente 

mediante affidamento diretto; 

- Verificato che il limite di spesa eccede la soglia di Euro 1.000,00 indicata con l’art.1, comma 

450, secondo periodo, della L. 296/2006, per cui risulta obbligatorio il “ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione,  ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione della centrale regionale di riferimento, per lo svolgimento delle relative 

procedure”; 

- Visto che i prodotti di cui si tratta al presente provvedimento, non sono disponibili per 

l’acquisto tramite CONSIP S.p.A. e se lo fossero, non sarebbero idonei al soddisfacimento 

dello specifico fabbisogno dell’Amministrazione; 

- Atteso che il servizio relativo all’informatica è offerto dalla Datagraph s.r.l. sul M.E.P.A. con 

il codice articolo CASWCDS18; 

- Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio della manutenzione e assistenza 

sui software della ditta Datagraph s.r.l. in utilizzo presso l’Amministrazione comunale, alla 

stessa ditta Datagraph s.r.l., come da preventivo rimesso in data 15 maggio 2018; 

- Visto il regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti 

 

- Di procedere ad affidare per l’anno 2018 alla ditta Datagraph s.r.l. di Modena,  c.f. e P.I.V.A. 

00695690362, il servizio di manutenzione e assistenza dei software ad oggi in utilizzazione 

dall’Ente, software dalla stessa forniti, per un importo di Euro 18.702,20, oltre I.V.A. 22% 

per Euro 4.114,48, per un totale complessivo di Euro 22.816,68; 

- Di impegnare l’importo di Euro 18.702,20, oltre I.V.A. 22%, per un totale complessivo di € 

22.816,68, al capitolo 10100/0/2018 Bilancio di previsione 2018/2020; 

- Di Dare Atto che il codice SMART-CIG assegnato alla presente spesa è il n° ZB223B0BD3. 

 

 

Il Funzionario Responsabile del Settore II 

Lucia Giancola 



Castel di Sangro, lì 07/06/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Lucia GIANCOLA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 07/06/2018


